
 

Secretaria Geral Parlamentar 

Secretaria de Documentação 
Equipe de Documentação do Legislativo 

 

DECRETO Nº 59.807, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020 

Dispõe sobre a transferência de cargos de provimento em 
comissão. 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Os cargos de provimento em comissão constantes do Anexo I deste decreto 
ficam transferidos para o Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão a que se 
refere o Decreto nº 45.751, de 2005. 

Parágrafo único. Os titulares dos cargos referidos no caput deste artigo ficam 
exonerados na data de publicação deste decreto. 

Art. 2º Fica alterada a lotação dos cargos de provimento em comissão da Secretaria 
Municipal de Cultura  SMC na conformidade do Anexo II deste decreto. 

Art. 3º Os cargos de provimento em comissão constantes do Anexo III deste decreto 
ficam transferidos para os órgãos da Administração Direta, na conformidade da coluna 
Situação nova do cargo. 

Art. 4º O Anexo Único do Decreto nº 59.801, de 29 de setembro de 2020, fica alterado 
nas colunas Vaga, Símbolo/Ref e Denominação para 568, DAI-6 e Assessor Administrativo III 
na linha onde consta 155, DAI-5 e Assessor Administrativo II. 

Art. 5º O Anexo IV do Decreto nº 59.775, de 18 de setembro de 2020, fica alterado em 
relação às vagas 11880, 11853, 11859, 11857, 11866, 11868 e 11849, para constar, em 
conformidade com o Anexo XVIII, Tabela B, da Lei nº 17.433, de 29 de julho de 2020, a 
expressão Livre provimento em comissão pelo Prefeito na coluna Requisitos de Provimento da 
coluna Situação Nova do Cargo". 

Art. 6º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 30 de setembro de 2020, 467º da 
fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, PREFEITO 

MALDE MARIA VILAS BÔAS, Secretária Municipal de Gestão 

ORLANDO LINDÓRIO DE FARIA, Secretário Municipal da Casa Civil 

MARINA MAGRO BERINGHS MARTINEZ, Respondendo pelo cargo de Secretária 
Municipal de Justiça 

RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo Municipal 

Publicado na Casa Civil, em 30 de setembro de 2020. 

 



 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 59.807 de 30/09/2020 
Secretaria de Documentação Página 2 de 2 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 01/10/2020, p. 4-5 c. todas 
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.  

http://www.saopaulo.sp.leg.br/


Vaga Símbolo/
Ref. Requisitos de Provimento Denominação Lotação Atual do Cargo Lotação Nova do Cargo

11401 DAS-10 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, 
dentre portadores de diploma de curso superior. Coordenador Divisão de Apoio Jurídico, da Coordenadoria de Defesa do Consumidor, da Secretaria Municipal de JusticaQuadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

3171 DAS-9 Livre provimento em comissão, dentre servidores 
municipais Assessor I Assessoria Técnico-Legislativa, do Casa Civil, do Gabinete do Prefeito Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

119 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, 
dentre servidores municipais. Assessor I Assessoria Técnico-Legislativa, do Casa Civil, do Gabinete do Prefeito Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

3434 DAS-9 Livre provimento em comissão, dentre servidores 
municipais. Assessor I Assessoria Técnico-Legislativa, do Casa Civil, do Gabinete do Prefeito Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

147 DAI-7 Livre provimento em comissão pelo Prefeito, 
dentre servidores municipais Encarregado de Equipe Casa Civil, do Gabinete do Prefeito Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

568 DAI-6 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Assessor Administrativo III Coordenação de Imprensa, do Gabinete do Prefeito Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão
578 DAI-6 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Assessor Administrativo III Coordenação de Imprensa, do Gabinete do Prefeito Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

12154 DAI-5
Livre provimento em comissão entre titulares de 
cargo de Assistente de Gestão de Políticas 
Públicas

Encarregado de Setor II Departamento de Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal das SubprefeiturasQuadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

1752 DAI-5
Livre provimento em comissão pelo Prefeito, 
dentre titulares de cargos de Assistente de Gestão 
de Políticas Públicas

Encarregado de Equipe II Divisão de Silencio Urbano, da Coordenadoria de Posturas Urbanas, da Secretaria Municipal das SubprefeiturasQuadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão

Anexo I integrante do Decreto nº 59.807, de  30   de  setembro  de  2020
Cargos de provimento em comissão transferidos para o Quadro Específico de Cargos de Provimento em Comissão



Denominação Lotação Denominação Lotação

12705 DAS-10
Livre provimento em comissão dentre titulares de 
cargos de Analista de Informações, Cultura e 
Desporto, na disciplina de Biblioteconomia

Coordenador Supervisão de Bibliotecas, da Coordenação do Sistema Municipal de 
Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura Coordenador

Gibiteca Henfil, do Núcleo de Bibliotecas Especiais, do Centro 
Cultural da Cidade de São Paulo, da Secretaria Municipal de 
Cultura

15251 DAS-10 Livre provimento em comissão, pelo Prefeito Coordenador

Centro Cultural Municipal do Grajau - Palhaco Carequinha, da 
Supervisão de Centros Culturais Municipais e Teatros, da Coordenação 
de Equipamentos de Difusão Cultural, da Secretaria Municipal de 
Cultura

Coordenador
Casa de Cultura Municipal de Parelheiros, do Núcleo de Casas de 
Cultura, da Coordenação de Equipamentos de Difusão Cultural, 
da Secretaria Municipal de Cultura

12801 DAS-10 Livre provimento em comissão exigida 
capacidade ou experiência na área de atuação Assessor II Núcleo de Curadoria, do Centro Cultural da Cidade de São Paulo, da 

Secretaria Municipal de Cultura Coordenador
Casa de Cultura Municipal de Pirituba, do Núcleo de Casas de 
Cultura, da Coordenação de Equipamentos de Difusão Cultural, 
da Secretaria Municipal de Cultura

12895 DAS-9
Livre provimento em comissão dentre portadores 
de diploma de nível universitário com capacidade 
e experiência na área de atuação

Assessor I Supervisão de Acervo, da Biblioteca Municipal Mário de Andrade, da 
Secretaria Municipal de Cultura

Encarregado de Equipe 
Técnica

Casa de Cultura Municipal de São Rafael, do Núcleo de Casas de 
Cultura, da Coordenação de Equipamentos de Difusão Cultural, 
da Secretaria Municipal de Cultura

12450 DAI-7
Livre provimento, em comissão, entre titulares de 
cargo de Assistente de Gestão de Políticas 
Públicas

Encarregado de 
Equipe

Supervisão de Gestão de Pessoas, da Coordenação de Administração e 
Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura Chefe de Unidade II

Casa de Cultura Municipal do Belém - Casarão Celso Garcia, do 
Núcleo de Casas de Cultura, da Coordenação de Equipamentos de 
Difusão Cultural, da Secretaria Municipal de Cultura

12447 DAI-7
Livre provimento, em comissão, entre titulares de 
cargo de Assistente de Gestão de Políticas 
Públicas

Encarregado de 
Equipe

Supervisão de Desenvolvimento de Colecoes e Tratamento de 
Informações, da Coordenação do Sistema Municipal de Bibliotecas, da 
Secretaria Municipal de Cultura

Chefe de Unidade II
Biblioteca Pública Municipal Louis Braille, do Núcleo de 
Bibliotecas Especiais, do Centro Cultural da Cidade de São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura

Anexo II integrante do Decreto nº 59.807, de  30  de  setembro   de  2020
Cargos de provimento em comissão realocados da Secretaria Municipal de Cultura - SMC

Situação atual do cargo Situação nova do cargo
Vaga Símbolo/

Ref. Requisitos de Provimento



Vagas Símbolo/R
ef. Requisitos de Provimento Denominação Lotação Denominação Lotação

17922 CHG Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito Chefe de Gabinete Quadro Específico de Cargos de 

Provimento em Comissão Chefe de Gabinete Secretaria Municipal de Gestão

9605 DAS-12
Livre provimento pelo Prefeito, dentre 
funcionários públicos titulares da carreira 
de Procurador do Município

Assessor Técnico II Quadro Específico de Cargos de 
Provimento em Comissão Diretor de Divisão Técnica

Divisão de Apoio Jurídico, da 
Coordenadoria de Defesa do 
Consumidor, Secretaria Municipal de 
Justiça

13606 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito. Assessor Técnico II Gabinete do Controlador Geral, da 

Controladoria Geral do Município Assessor Técnico II Casa Civil, do Gabinete do Prefeito

8805 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre portadores de diploma de 
curso superior.

Assessor Técnico II
Assessoria Jurídica, do Gabinete do 
Controlador Geral, da Controladoria 
Geral do Município

Assessor Técnico II Gabinte do Secretário, da Secretaria 
Municipal das Subprefeituras

12157 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, dentre servidores municipais 
portadores de diploma de curso superior

Assessor II Quadro Específico de Cargos de 
Provimento em Comissão Assessor II

Divisão de Gestão de Pessoas, da 
Coordenadoria de Administração e 
Finanças, da Secretaria Municipal de 
Licenciamento

17923 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II Quadro Específico de Cargos de 
Provimento em Comissão Assessor II Secretaria Municipal de Gestão

17924 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II Quadro Específico de Cargos de 
Provimento em Comissão Assessor II Secretaria Municipal de Gestão

17925 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II Quadro Específico de Cargos de 
Provimento em Comissão Assessor II Secretaria Municipal de Gestão

17926 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II Quadro Específico de Cargos de 
Provimento em Comissão Assessor II Secretaria Municipal de Gestão

17927 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II Quadro Específico de Cargos de 
Provimento em Comissão Assessor II Secretaria Municipal de Gestão

17928 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II Quadro Específico de Cargos de 
Provimento em Comissão Assessor II Secretaria Municipal de Gestão

17929 DAS-10
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor II Quadro Específico de Cargos de 
Provimento em Comissão Assessor II Secretaria Municipal de Gestão

17930 DAS-9
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor I Quadro Específico de Cargos de 
Provimento em Comissão Assessor I Secretaria Municipal de Gestão

17931 DAS-9
Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito, exigida formação completa em 
nível superior

Assessor I Quadro Específico de Cargos de 
Provimento em Comissão Assessor I Secretaria Municipal de Gestão

111 DAS-9 Livre provimento em comissão pelo 
Prefeito. Assessor I Secretaria Municipal de Turismo Assessor I Casa Civil, do Gabinete do Prefeito

17619 DAS-9 Livre provimento em comissao pelo 
Prefeito. Assessor I

Divisão de Fomento à Eventos Públicos, 
da Coordenadoria de Eventos, da 
Secretaria Municipal de Turismo

Assessor I Casa Civil, do Gabinete do Prefeito

Sitação atual do cargo Situação nova do cargo

Anexo III integrante do Decreto nº 59.807, de  30   de  setembro  de  2020
Cargos de provimento em comissão transferidos para órgãos da Administração Direta


	D59807
	AACAADM.0900.AACAADM001
	AACAADM.0900.AACAADM002
	AACAADM.0900.AACAADM003

